22
1747 3°

DE
FEVDO EMTO
SVB PACTO DE RETROVENDENDO.

INDVLTV

ILLVSTRIS IVRISCONSVLTORVM ORDINIS
IN REGIA FRIDERICIANA

PRO

SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
RITE CAPESSENDIS

AD DIEM APRIL. MDCC XLVII.

DISSERET

OTTO DAVID HENRICVS BECMANN

DEVITIO - MEGAPOLITANVS.

HALAE MAGDEBURG. LITTERIS HENDELIANIS 1768.

(4)

BRUDER EMMET
SIS TACITO DE RETROVENDENDO

IN VERSIS
HISTORIS LARGO NATIONUM ORBIS
IN MEDIATRITERIA

SUMMIS IN ALTO ET IN VITIO INGENIO

OVIDIUS BRUNNUS IN PRAECEPS

C A P V T I
DE
N A T V R A P A C T I
DE RETROVENDENDO.

§. I.

Emitio venditio quid?

Si quis ius habet exigendi, ut alter ali-
quis rem suam ipsi tradat soluto in pe-
cunia numerata pretio, ipse vero ad sol-
uendam pretij loco pecuniam numera-
tam, *preium* vocant *eminens*, re tradita
aeque obligatur, *emitio venditio* contracta
dicitur; est ea contractus consensualis, quo uterque
contrahentium aeque obligatur alteri, alter quidem ad
soluendum preium in pecunia numerata pro re oblata
vel tradita, alter vero ad rem tradendam pro oblato
seu

seu soluto dicto pretio; prior contrahentium *emitor*,
posterior *venditor* audit.

Adparet inde sibi constare sententiam ad emtionem venditionem consensum, rem et premium concurrere debere, eiusque requisita substantialia esse adserentium. Cum vero a potissimis uno vel aliquibus characteribus necessariis communibus ad ponendam rem, cuius sunt characteres necessarii communes, non valida sit consecutio; haec vero emtionis venditionis tria requisita characteres modo absoluunt communes, quod ex maxime dicendis cuius vel paullulum adtentandi erit manifestum: fallunt sane & egregie falluntur, qui, si in obuio negotio consensum, rem & premium sibi deprehendere visi sunt, ad ponendam emtionem venditionem praecipi iudicio feruntur.

§. 2.

Pactum de vendendo definitur.

Vbi ita cum altero paciscimur, ut ipse perfecte teneatur rem nobis, si ita visum fuerit, pro determinato pretio soluto in pecunia numerata tradere: haec conuentio est id, quod *pacti de vendendo* nomine insignire consuevimus.

Tribuit igitur tale pactum mihi ius exigendi rem pro pretio soluto, non vero obligat, ut iniuitus rem pro pretio recipere debeam, adeoque mea vnius gratia initur, meumque solum commodum respicit. Inde pro adfini adgnoscit *pactum de emendo*, vi cuius alter obligatur, ut mihi rem offerenti determinatum in pecunia numerata pretium persoluat.

§. 3.

Notatur differentia pactum de vendendo inter & emtionem venditionem.

Conlatis inter se definitionibus, differentia pacti de vendendo & emtionis venditionis nemini obscura esse potest; quam in eo potissimum consistere animaduertes,

uertes, quod per pactum de vendendo saltim qui vendere rem promisit, obligatus sit ad exspectandum, si forte promissario placuerit rem pro pretio petere, non vero vrgere queat, vt promissarius inuitus rem recipiat premiumque soluat, quod secus se habet emtione venditione inita. Breuibus; *pactum hoc obligationem parit tantum unilateralis, cum ex emtione venditione, nemine contradicente, obligatio oriatur bilateralis.*

Adcedebat iure quirium & haec insignis diuersitatis ratio, quod emtio venditio ad genus contractuum pertineret, cum pactum de vendendo intra nudi pacti terminos subsisteret. Sed mutata scena ob c. i. X. de pact. cuius tamen vim diuersitatem que a iure ciuili non sine specie in dubium vocat ZIEGLERVS ad Inf. Lancellot. L. 3. tit. 3. f. 2. ad vocem: suam; vel potius ob ius romanum quoad distinctionem pacta nuda inter & contractus apud germanos numquam receptum THOMAS. in notis ad eandem vocem p. 1376. sq. Huic differentiae hodie parum vel nihil momenti tribuendum est. Hoc tamen non siccо praetereundem pede. misere alucinari, ne dicam turpes sepe dare, qui pactum de vendendo mox cum tractatibus emtions venditionis, mox cum emtione venditione conditionata ita conuenire statuunt, vix ut ouum si ouo similius. Tractatum enim seu deliberationum mutuarum de conuentione in eunda ecquis non talpa coecior a pacto differentiam non videt? emtio vero venditio conditionata vtriusque contrahentis gratia est inita, vtrumque aequae obligat ad exspectandam conditionis existentiam, eaque existente obligationem bilateralis ponit, quae omnia secus se habent in pacto de vendendo.

§. 4.

Pactum adiectum quid?

Si, qui per contractum fidem suam adstrinxere, obligationem inde oriundam per pactum quo modo cumque determinant: *pactum hoc vocari solet adiectum;*

A 3

etum;

etum; & quum in contractibus affectiones necessarias distinguere debeamus a contingentibus, & contingentes inter, prout vel modos constituunt ordinarios, vel non insigne discrimen intercedat: e re visum fuit diuersas res diuersis quoque efferre signis, quae ita cuderunt ICti, ut affectiones necessarias *substantialia*, contingentes vero prout vel ad classem modorum ordinariorum pertinent, vel secus, priori casu *naturalia*, posteriori *accidentalia* vocarint; pacta igitur adiecta prout vel circa *substantialia*, vel *naturalia*, vel *accidentalia* quidquam determinant, in multiplici sunt differentia.

Vistarissimas pactorum adiectorum denominationes ad genera & species reductas per lancem saturam exhibere non alienum videtur. Syntheticae eas determinatas sic mihi concipio: si pacta adiecta legibus non repugnant, vel nouum superadidunt negotiorum salvo priori, vel non; si prius; dicuntur *alterantia*, exemplum videbis in l. 24. ff. *de pos.* si posterius; vel affectiones ordinarias contractus confirmant, vel non; illo casu vocantur *confirmantia*; hoc vero concernunt vel *substantialia*, vel non; si illud; vel omnino tollunt unum alterumue *substantiale*, quo casu reuera sublatu negotio principalij aliud palliatum geritur, & prout hoc vel validum est vel invalidum, appellantur *transformantia*, vel *deformantia*, seu *deformativa*, exemplum vid. l. 24. ff. *pro soc.* vel aliquid *substantiale* non quidem tollunt, sed aliter determinant, quam fuit determinatum, quo casu idem contractus specie non numero manet, & dicuntur *reformantia*. Si pacta adiecta *substantialia* non concernunt, obligationem ordinariam vel augent vel minuant. Illa *adiciencia*, haec *detrabentia* salutantur. **LAVTER,** ff. 93. de contrah. emt. vend. C. T. P.

§. 5.

§. 5.

Pacti de retrouendendo motio.

Si quis alteri rem suam vendit, & obligationem hoc ex negotio oriundam per pactum sic determinat, vt emtor teneatur rem emtam reuendere, si forte sibi placuerit pretium determinatum in pecunia numerata refundere: pactum hoc adiectum contractui emtionis venditionis aiunt *pactum de retrouendendo*; vnde manifestum sit, venditionem sub pacto de retrouendendo celebratam esse venditionem, cui adcessit pactum de vendendo rem venditam; ex quo porro fluit id solum vergere in commodum venditoris, qui inde ius habet redimendi rem venditam, si libuerit, non vero emtoris, adeoque ipsum venditorem inuitum ad redimendum compellere non posse.

Ad fine huic pacto est *pactum de retroiamento*, seu redimento, vi cuius primus venditor obligatus est primo emtori restituere rem volenti soluere determinatum pretium; quod vergit in commodum emtoris, neque eum obligat inuitum pretium adipere & rem reddere. Hoc praeterea non possum quin moneam, me destinato consilio, nec, ni me omnia fallunt, sine ratione ad pactum de vendendo in genere, & in specie ad pactum de retrouendendo requiri, vt pretium rei vendendae in illo sit determinatum. Cum enim expediti iuris sit, nullam esse emtionem venditionem, si pretium sit incertum *ff. 1. I. de emt. vend. l. 35. ff. 1. ff. de contrah. emt. quod etiam fere vnaminis Doctorum calculus probat, T V L D E N. in C. de emt. n. 2. G A I L. 2. Obs. 13. M Y N S I N G. C. 4. obs. 47.* negue valere, si conuenerit inter partes, vt res iusto pretio debeat esse vendita, quum res arbitrio incertae personae reliqua videatur *l. fin. C. de contrah. emt. nemo sane, opinor, qui rem adecurata mentis lance trutinauerit, tam iniquus rerum aestimator erit. quin pedibus in meam eat sententiam adgnita identitate rationis dispositionis legum. Quo facto sponte*

sponte sua conruit quæstio multis Doctorum inuoluta tricis,
quo modo determinari debeat pretium casu retroenditionis
existente, vbi in anteceduum inter partes de pretio refundenda
nihil conuenierit.

§. 6.

Initur diuersa ratione.

Si qui sub pacto de retroendendo emerunt ven-
diderunt; vel simul determinarunt, quid circa tempus
retroenditionis instituenda sit obseruandum, vel non;
& si prius; tempus certum constituerunt vel tamquam
terminum a quo, vel tamquam terminum ad quem.
Si igitur verum est, quod vulgo adseritur, pacta da-
re legem contractui; non est dubitandum, quin, si
nihil quoad tempus retroenditionis est determina-
tum, ius retroemendi primo venditori competat *quan-*
docunque libuerit (über kurz oder lang). Si vero tem-
pus determinatum est tamquam terminus a quo; hoc
ius ipsi competit *ex die dicto*, e. g. nach 20. Jahren,
& tandem si tempus adiectum est tamquam terminus
ad quem; *m diem* e. g. binnen 20. Jahren.

Ad determinationes hasce temporis in primis respiciendum
docent iuris interpretes, vbi quæstio incidit, quo vñque facul-
tas redimendi venditori salua sit? nec si quid iudico, male.
Interea tamen quoad decisionem quæstionis ipsam mirum in
modum dissentunt. In eo quidem, quod adhuc scio, omnes
conueniunt, si tempus adiectum sit pro termino ad quem;
ius retroemendi saltim expirare post elapsum penitus termi-
num. Sed vbi nulla temporis facta mentio; sunt, qui hoc
ius nulli præscriptioni obnoxium esse adserunt, tamquam rem
merae facultatis; sunt, qui præscriptionem tricennalem ad-
mittendam esse statuunt; sunt denique qui distinctione rem
conficiendam putant, utrum simpliciter nulla temporis sit
facta mentio, an adiecta clausula, quandocumque libuerit, vel
aequi-

aequipollens, ita ut priori casu tricennalem temporis lapsum
aut venditoris extingui censeant, non vero posteriori. At-
que idem sententiarum diuortium intueri licet, si tempus ad-
iectum sit pro termino ex quo, & quaeratur, quo usque post
elapsum hunc terminum, locus sit iuri retroēmendi? Quas si
ad lapidem lydium exigere, & ex principiis genitinis toram
decidere quacunquam animus esset, aqua mihi profunda fores
multarum horarum, neque haec plagulae huic disquisitioni suf-
ficerent. Interea tamen, quid circa eam sentiam, breuibus
exponere nil verat; nimur si nullum tempus huic iuri re-
troēmendi praescriptum illud exspirare indistincte triginta an-
nis post traditionem rei venditae absolutis. Si terminus adie-
ctus sit a quo; illud post existentiam termini triginta annorum
decursu extingui; si tandem terminus ad quem dictus fuerit;
vel existentia termini vel lapsu triginta annorum idem amittit
prout terminus vel spatium temporis complectitur 30. annis
minus, vel non. Fundat se haec decisio in generali, quam
animo concepi & data occasione elaborare constitui, theoria
de praescriptione tam in genere, quam in specie iuris agendi,
in primis vero sequentibus regulis inititur, quod 1) omnis
actio, ex quo fuit nata, h. e. cum affectu in iudicium deduc-
tur, obnoxia sit praescriptioni temporis saltim longissimi;
2) quod fieri nequeat, ut terminus praescriptionis lege definitus
priuatis partium passionibus prorogetur. Neque me mouet in contrarium l. 31. ff. §. 22. de aedil. edit. vbi Vlpianus:
valere, ait, conuentionem, ut in perpetuum valeat redhibito, qua-
freti plerique contrarium adserunt, ratiō Crum citata lege per-
mittere prorogationem termini in actione redhibitoria alias ob-
seruandi. Quum enim expressam de redhibenda re emta si
vifum fuerit in perpetuum conuentionem desideret: nemini ob-
scurum esse potest, ipsum supponere pactum adiectum con-
tractui emtioris venditionis, quod ipsi contractui inest, adeo
que actionem emti perpetuam, h. e. tricennalem producit, ne-
que adeo ipsius mentem subiisse cogitationem de prorogando
termino actionis redhibitoriae. Neque maioris, me arbitro,

B

robo-

roboris est obiectio, quae desumitur a conditione rerum merae facultatis, quibus & hoc ius retrodimendi adcenſere dubitant nulli. Ut enim non vrgem genuino rerum merae facultatis conceptu deſtitui contra ſententes, in quo erundo & viri ingenii haud vulgaris GROTIU acumen merito deſideratur; ne go potius & pernega ius redimendi rerum merae facultatis in numero iure conlocari; quarum nomine mihi veniunt iura, quatenus indiulſo nexu cohaerent iuribus actu quaſit. Exempli loco ſit ius oppignorandi rem, iure dominii mihi competentem, ius alienandi eam, feruitutem in ipſa conſtruendi alteri, & quae ſunt reliqua.

§. 7.

Obligat ad reſtituendam rem venditam.

Si quis ad dandum obligatus eſt, & rem tradendam aetu poſſider; abſciffe eam reddere debere, neque offendo id quod interest ab obligatione ſeſe liberare poſſe, tam rationi & legibus eſt conſentaneum, quam ICtorum cordatorum calculo, quod equidem ſcio, vnamini probatum. Iam qui rem quamdati emit ſub lege retrouditionis, ad rem, quam emit, caſu exiſtente reddendam pro determinato prelio ſeſe obſtrinxit. Prono igitur inde alueo fluit, eumidem, *ſi rem tradendam aetu poſſidet, eam abſciffe reddere debere.*

Si vero contigerit, vt eam non amplius poſſideat; eam vel caſu amifit, vel non, & viroque caſu vel ad eam reperendam aetio ipſi competitor, vel non. Si aetio ipſi competitor; ea ad rem reperendam experiri tenetur; ſin feciſ & res caſu perierit, ab obligatione tamquam debitor ſpeciei liberatur; ſi vero amifio rei ſine caſu contigerit; ad praefandum interelle manet obligatus. Eſt igitur haec obligatio ad praefandum interelle ſaltim ſubſidiaria, viptore quae locum habet. Si forte ali obligatiōni, principalem aiunt, explenda e non ſumus. Neque

que confundenda cum obligatione alternativa, quae obtinet, vbi quis ad A & B. est obligatus determinandum pro re nata ex arbitrio vel creditoris vel debitoris, vnde in obligationem alternativam in fauorem creditoris vel debitoris venit dispescenda; quae diuisio licet vulgo neglecta, vsum praefstat insignem in multis iuris controversiis solide componendis. E.g. virum poena conventionali soluta ipsum adhuc peti queat debitum; quod heic monuisse sufficiat.

§. 8.

Quam recipere tenetur primus venditor in statu quo.

Qui pactum de vendendo celebravit, ius habet postulandi, vt alter sibi rem vendat. Si igitur hoc ius suum exercet, inque actum deducit; rem ipsam emit, ideoque emtor rei euadit. Quare quum emtor rem emtam adcipere teneatur pro soluto pretio conuento in statu, quo est tempore venditionis: non dubitandum est, illum, qui ex pacto de vendendo sibi rem comparat, ad idem teneri. Iam vero pactum de retrouendendo est species pacti de vendendo. Hinc, si, qui rem sub pacto de retrouendendo vendiderat, redimit; *rem adcipere tenetur in eo statu, quo est tempore retrouenditionis pro determinato pretio soluto.*

Quum vero facile contingere queat, vt tempore retrouenditionis pretium rei auctum fuerit insigniter, vel imminutum respectu habito ad tempus primae emtionis venditionis: nondum ad corrigendam hanc inaequalitatem remedia ordinaria emtoribus venditoribus legibus concessa & heic locum non immerito sibi vindicare. Vnde si pretium rei eo, quo ipsam primus emtor tenuit, tempore auctum fuerit; praeter determinatum pretium nihil recipit venditor, nisi si ultra dimidium se laesum esse docere queat; si vero imminutum; hoc adcidit vel culpa primi emtoris, vel non; & vtroque casu hanc pretii

imminutionem redimens vel ante redemptionem perspectam habuit, vel non. Si eam scivit adesse ante redemptionem, culpaue primi emtoris contigisse certum est: statim pretii determinati remissionem proportionata uirgere potest; non vero si sine eius culpa calu contigerit. Si vero post redemptionem demum in eius notoriā peruerterit; pro re nata vel actione redhibitoria, vel aestimatoria seu quanti minoris, vel actione emitatio laesio est purganda.

§. 9.

Conditio suspensua & resolutiva quid?

Si ab eo, quod tamquam euentus aliquis incertus spectatur, existentiae iuris & obligationis determinatio quaedam depender; *conditio* iuri & obligationi cohaerere dicitur. Determinatio illa vel potest esse existendi initium vel finis. Priori casu *suspensua*, posteriori *resolutiva* dicitur. Si existit conditio resolutiva; ius & obligatio exsistere desinit; quod dicunt ius & obligationem resolui. Id quod iterum dupli ratione contingere potest; vel ita ut omnia in eum statum reducantur, ac si numquam adfuerisset, vel non. Hoc casu resoluitur *ex nunc*, illo vero *ex iuncto*.

Definitiones das ad exempla adcommodare vix opus puto, quum sicut non possam, quin moneam, definitionem meam conditionis in genere ita esse comparatam, ut magis determinando ea, quae adhuc indeterminata linquit. omnes species pulcherrima synthesi inde eruere licet; id quod facere potest pro examine definitionis exactae. Vtrum id aequi felici succesiū praestare queant, qui eam euentum incertum a quo negotium suspenditur esse aiunt, facile perspiciet. qui inde notiones conditionis possibilis, suspensiæ & resolutiæ a priori formare adgressus fuerit.

§. 10.

§. IO.

Pactum de retrouendendo non impedit dominii translationem.

Pactum de retrouendendo contractui adiectum non impedit translationem dominii rei venditae. Per pactum enim hoc primus emtor se obligat venditori volenti rem venditam iterum vendere, adeoque ex intentione contrahentium dominium rei venditae in ipsum volenter facta traditione rursus transferre. Nemo vero potest plus iuris in alterum transferre, quam quidem ipse habet. Ergo ex mente contrahentium ipsi competere debet dominium, adeoque tantum abest, ut hoc pacto translatio dominii rei venditae impedita dici queat, ut potius eandem suo modo supponere sit adserendum.

Dum adsero pactum de retrouendendo non impedire translationem dominii, egregie falleretur, qui inde concludere vellet, pactum de retrouendendo requirirere necessario, ut res vendita fuerit venditoris propria, non aliena. Soli enim contractus dominum translatiui, qui substantiam capiebant a rei tradizione ad validitatem suam requirunt, ut res propria sicut dantur, l.2. ff. 2. ff. de R. C. l.1. ff. 3. ff. de rer. perm. reliqui vero contractus super re aliena initio sine praeiudicio veri dominii tot. tit. C. de reb. alien. non alien. validi sunt & actionem producunt, quorsum pertinet emto venditio, l.3. C. de eiusdem. Neque hanc eius naturam pacto de retrouendendo immutari, vila solidi ratione doceri potest. Atque inde conceipi potest, non repugnare, ut reuendor in reumtorem transferat dominium, quod ipse non ab hoc adceperat. Si enim tu bona fide & iusto titulo rem alienam usurpationi obnoxiam possidens vendidisti sub lege retrouenditionis alteri ignorantis; hic per usurpationem completam dominium traditione ex retrouenditione

Cap. I. De natura pacti

secuta in te transfert, cum tu ipsum sicut in conditione usu.
capiendi constitueris.

§. II.

Nec est conditio suspensua.

Cum igitur hoc pactum translationem dominii non
impediat, adeoque non obstante eo emtor dominium in
re vendita tradita consequi possit; sequitur, ut *idem non
involuat conditionem suspensiam respectu contractus,*
cui adcessit & iuris inde transferendi.

Conditionis nimirum suspensiua ea est indoles, ut antea
quam de eius existentia simus certi, de validitate negotii, cui
adcessit, nihil determinati adfirmare possumus. Adcedit hoc
emtioni venditioni sub lege additionis in diem celebratae, si
inter contrahentes conuenierit v. c. ut si nemo intra annum me-
liorem conditionem adulteri, fundus Cornelianus centum sit
emtus. Tum licet secuta sit traditio; nondum contractus est
validus, neque dominium in emtorem a venditore transiit.

§. 12.

Vnde emtor actus dominii exercere non probibetur.

Quae quum ita sint; non est dubitandum, iure
optimo nisi adsertionem eorum, qui *emtorem sub pacto
de retrouendendo in re ea lege vendita & tradita actus do-
minii exercere posse statuant*, e. g. alienationem, consti-
tutionem seruitutis, pignoris, caetera.

Dissentient heic pro more Icti, & suar, qui, emtori sub pa-
cto de retrouendendo quum mox ius usufruuntarii, mox mari-
ti in fundo dotali adcommodant quos inter est BERLICH. p. 2.
Concl. 2. n. 57. 63. actus dominii irresisti & exercitium con-
stantissime denegant, sine tamen solido fundamento, quorum
argumentis recensendis & obiectionibus diluendis, quum iam

ex

ex ante dictis sponte corruant, non est, quod immoremur, prae-
sertim quum otium hac in re nobis fecerit STRYK. Vf. Mod. de
Contrab. emt. vendit. §. 56. seq.

§. 13.

*Vendor alienationem impedit, factam vero
non revocat.*

*Si qui rem sub retrouenditionis lege emit, alienare
intendit; alienationi potest intercedere, eamque impedire
vendor; Si vero iam actu est alienata, factam alienatio-
nem non revocat.* Paetum enim de retrouendendo rem
tribuit venditori ius ad rem perfectum respectu emto-
ris hicque adeo perfecte obligatus est, ut rem vendito-
ri ex pacto redempturo restituat; quam ob rem qui
per alienationem hanc restituendi facultatem sibi adimit,
contra obligationem perfectam agit; quum vero ea sit
obligationis perfectae conditio, ut qui ea obstrictus est,
cogi queat, ne contra illam agat; & emtor primus a pri-
mo venditore sub hypothesi data ut desistat ab intenta
alienatione compelli potest; quo ipso alienationi vendi-
torem intercedere oppido patet.

Si vero res iam actu ad alium possessorem transit;
vendor eam revocaturus a possessore vel actione reali
vel personali contra possidentem experiri deberet. Non
vero experiri potest actione reali ex iure in re descen-
dente, quod ipsi ex pacto de retrouendendo non com-
petit; nec actione personali ex iure ad rem familiam du-
cente, quia cum possessore rei tertio ex titulo singulari
paetum de retrouendendo non percussit. Quum igitur
nulla ipsi hoc casu ad recuperandam rem a possessore
titulo singulari nixo detur actio; ratio in aprico est, cur
illum rem alienatam revocare non posse adferendum sit.

Quoad

Quoad membrum ultimum dissentientes habeo in totum eos, qui emtori sub pacto de retrouendendo omne omnino dominium denegant, saltim dominium iuri mariti in dotali fundo aemulum tribuant. Quum vero horum erroneam hypothesin iam antea notauerimus; parum quoque curamus conclusionem huic inaequicatam. In tantum vero scilicet ratione tertii rem, quam retrouenditionis legi obnoxiam nonit sibi comparantis, in omnia alia abeunt, qui actionem personalem concedunt contra tertium, si fuerit in mala fide, h. e. alii ius quoddam circa rem competere non ignorauerit. Quum vero fundamentum sententiae suae quaerant in c. 6. X. de pign. vbi Pontifex indefinite saltim actionem contra tertium alienati pignoris possessorum indulget, quo vero actionis genere sit expeririendum non determinat, vt adeo dubio procul illa sit adcipienda, qua ex iuris ratione contra tertium pignoris possessorum agi potest, e. g. rei vindicatio, quod optime notauit Perillustris Ducatus Magdeburgici Cancellarius BOEHMERVS, Ictorum nostri aei principes, quem Praeceptorem deuota mente veneror, in aureo tractatu de action. S. 2. C. 8. §. 23. & responsu incluti, qui hec loci floret, Ictorum ordinis firmavit in I. E. Part. I. de Confit. §. 72. per se intelligitur, non adeo firmo talo horum insistere sententiam. Et sane simus liberales, demus nimurum contra sententibus, quod dare nulla nos ratio vrget, citato capitulo pontificem contra iuris analogiam concessisse actionem pignoratitiam contra tertium m. f. possessorum; quotus erit quisque, qui ideo hanc constitutionem pontificis exorbitantem ad casus similes proferre ausit, nisi immemor dicterii, quae contra rationem iuris eiusdemque sanctam analogiam sunt inuecta strictissimae esse interpretationis.

§. 14.

Actiones ex pacto de retrouendendo oriundae.

Pactum de retrouendendo adcedit contractui emtionis venditionis vel in continenti, vel non. Si hoc; vel

vel in ipsa traditione, vel non; & hoc demum casu vel ante traditionem tempore ipsum inter & contractum intermedio, vel post eam. Si adcessit in continentie; patet hoc adiectum ipsi contractui inesse intelligitur, adeoque producit actionem venditi; si in ipsa traditione degenerat in contractum innominatum do ut des, reddas scilicet, vbi mihi libuerit restituere conuentione determinatum pretium; hincque agendum erat praecriptis verbis seu in factum actione l. 2. C. de Pact. inter emt. & vend. BRVNNEMAN. ad dict. l. n. 2. Si vero tempore intermedio vel etiam post eam; intra terminos pacti nudi iure romano subsistebat, neque adeo ullam actionem producebat; quod hodie secus, quum conditionem ex moribus ex omni pacto moraliter possibili seu a legibus non reprobato praxis concedat.

Quum in dubio non tantum nobis, sed etiam heredibus prospexit videamus, l. 9. ff. de probat. l. 13. C. de contrah. stip. idem quoque dicendum, de pacto de retrouendendo. Dantur igitur dictae actiones, ni expresse aliter conuentum, non tantum primo venditori, sed etiam eiusdem heredibus. Quid vero si plures sine heredes vel venditores & unus velit redimere? Fusa haec questionem tractat CARPOV. P. 2. confit. 1. def. 11. Tota vero res hic redit, vt statuamus heredem unum vel venditorem non posse pro parte rem redimere uno pretio venditam; si vero totam rem velit redimere & caueat remens de parte congrua coheredi vel socio reuendenda; audiendum vtique erit STRYK. Vf. Mod. de contr. emt. vend. ff. 51. Neque minus institui potest contra heredes, licet sint minores, qui hoc casu non opus habent decreto iudicis super alienationem alias interponendo, quum haec alienatio sit necessaria l. 1. C. quando decreto opus non est. Id vero agenti omnino incumbit, antea premium conuentum offerre, ne ex sua parte conditioni minus satisfecisse videatur, adeoque exceptionem imple-

implementi nondum fecuti timere habeat, quae alias ipsi obstat, & adeo singularis est, ut eam in ipsa executione, quod non arguit iniquitatem sententiae, neque tendit ad eius reflexionem, sed pariturum sententiae innuit condemnatum, modo ipsi vicissim sit quod aequum est, opponi posse, & supplex a iudice ex officio statuat iuxta alios FRANZ K. Dig. de act. ent. vend. n. 16. 18.

§. 15.

Locum facit hoc pacium nouae emitioni venditioni.

Si primus venditor, qui ius redimendi habet ex pacto de retrouendendo, sufficienter declarat, se hoc suo iure iam vti velle, atque primus emtor obligationi suaee satisfacere non detrectat; noua celebratur emtio venditio. Si enim primus venditor sufficienter declarat, se suo iure redimendi vti velle; promittit, se alteri pretium redditum determinatum pro re restituenda, & si primus emtor obligationi suaee satisfacere non detrectat; se adcepitare promissum primi venditoris. Quo ipso manifestum est, nouam oriri conuentionem, vi cuius primus venditor aequae perfecte obligatur pretium refundere, ac primus emtor illo adcepito rem tradere. Eiusmodi conuentio silit notionem emtionis venditionis. Ergo noua celebratur emtio venditio sub data hypothesi.

Ex principio hoc commate proposito ad multas quaestiones occasione huius pacii in medium prolaras commoda deduci potest responso. Sic controuertunt inter se Doctores & ambigunt virrum postquam res ex pacto de retrouendendo ad priorem venditorem redit, soluenda sit pro re nata gallera, laudemium, caetera. Nibis affirmativa tuenda, quum genera noua celebrata sit emtio venditio, quae facit, ut locus sit

fit iuri exigiendi gabellam, & si qua sunt reliqua. Neque contrarium insinuat argumentum, quo vulgo vti solent dissententes, nimurum consensisse iam in antecessum dominum, qui rem sub pacto de retrouendendo alienari permisit in nouam venditionem, vt adeo pro confessu eius imperando nouum laudemium solui non debeat. Vt enim non virgeam, dubiam valde & minus adaequatam videri rationem laudemii, si pro confessu saltim imperando solui illud dicas, hoc tamquam quilibet sageri deber, confessum domini in emtionem venditionem sub pacto de retrouendendo ita esse intelligendum, vt interpositus sit salvo iure sibi tempore alienationis comprehensio, quum nemo in dubio suum iactare & esse liberalis presumi queat. Quare quum noua alienatio nouum quoque ius exigiendi laudemium tribuat, tantum abest, vt per interpositionem confessum hanc iuri suo dominus renunciasset videatur, ut potius illud sarcum sibi testumque reservasse sit praesumentius. Neque minus inde petenda responsio ad quaestionem iterum iterumque agitatam, utrum verbis directis an obliquis iniiri debeat hocce de retrouendendo pactum? Sunt verba directa in hac quaestione, quae disponunt rem vendiram ipso iure in primi venditoris dominum reperti, nullo interueniente facto primi emitoris, verba vero obliqua dicuntur, quae ad id effectum dandum requirunt factum aliquod ex parte primi emitoris adcedens. Quibus positis, non obscura erit ratio, cur verba directa heic exulare debere statuamus. Quum enim hoc pacto obligatus sit primus emitor ad nouam venditionem, eaque demam secuta per traditionem transferat dominium, patet ex natura huius pacti & essentia ad transferendam de novo dominium absconde requiri factum adcedens ex parte primi emitoris adeoque ipsum tantum admittere verba obliqua. At enim sic, inquires, nullius momenti erit pactum, si intra decem annos idem pretium obculero; fundus esto inenitus. Sed fallaciam committis, quam ignorationem elencif yecat loqses studiosi. Non enim improbo hoc pactum, saltim pactum de retrouendendo idem esse nego.

C 2

Quod

Quod quidem ne temere dixisse tibi videar; attendas, velim, ad differentiam, quae pæctum inter de retrouendendo, & recipiendo ipso iure domino intercedit, non contemneram, licet vulgo neglectam. Ad eam penitus breuiter tamen simpli- citerque introspicendam mente tibi concipe. Caium nescio quem impronita pecuniae indigentia eo adigi, ut denum autem Titio vendat. Quum tamen lautiorem fortunam speret; non omnem deponit ipsum recuperandi aliquando lares auitos, adeoque ne venditio facta ipsi si impedimento, medium quod- dam anquirit, quo ius recuperandi, ubi placuerit, rem alienatam ipsi sartum testumque maneat. Duplex hoc casu ipsi scelus obserfatur; vel enim dominum tradit & vendit ea lege, ut dominiū eius transferat, vsque dum determinatum premium resfuderit, vel dominum vendit, dominumque traditione trans- ferti simpliciter, emtorem tamen pæctu sibi obligat ad rem si visum fuerit pro determinato prelio restituendam. Priori ca- su emtioni venditioni pæctum de recipiendo ipso iure domi- no, posteriori de retrouendendo adcessisse dicendum erit. Illud verba requirit directa, hoc vero obliqua: quamuis non diffitear ante omnia hec respicendum esse ad mentem contra- hentium l. 219. ff. de l. S. cum non intentio verbis, sed verba intentioni merito deseruantur. c. 15. X. cod.